
Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

Απόφαση 77133/Β7 (3)/2009 
Έγκριση ∆ιατµηµατικού Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών των Τµηµάτων Επιστήµης  
Ζωικής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών και του Τµήµατος Επιστήµης και Τεχνολογίας 
Τροφίµων του Γεωπονικού Πανεπιστηµίου Αθηνών µε τίτλο «Ολοκληρωµένη ∆ιαχείριση 
Παραγωγής Γάλακτος και Γαλακτοκοµικών Προϊόντων» 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 1373/10 Ιουλίου 2009) 
 
 
 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡ. 77133/Β7 (3) 
Έγκριση ∆ιατµηµατικού Προγράµµατος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των Τµηµάτων Επιστήµης  
Ζωικής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών και του 
Τµήµατος Επιστήµης και Τεχνολογίας Τροφίµων του 
Γεωπονικού Πανεπιστηµίου Αθηνών µε τίτλο 
«Ολοκληρωµένη ∆ιαχείριση Παραγωγής Γάλακτος και 
Γαλακτοκοµικών Προϊόντων» 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν. 3685/2008 και ιδίως του άρθρου 
6 παρ. 3 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄/6.7.2008) «Θεσµικό πλαίσιο για 
τις µεταπτυχιακές σπουδές» όπως τροποποιήθηκε µε 
τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 
τ.Α΄/ 25.8.2008). 
2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 
τ.Α΄/2.8.2005) 
«∆ιασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστηµα µεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών µο− 
νάδων − Παράρτηµα ∆ιπλώµατος». 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νοµοθε− 
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98Α΄). 
4. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557 (ΦΕΚ 68 τ. Β΄/21.1.2009) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός 
αρµοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων». 
5. Το απόσπασµα πρακτικών της ΓΣΕΣ του Τµήµατος 
Επιστήµης Ζωικής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών 
συνεδρία (192/05.03.2009) και το απόσπασµα πρακτικών 
της ΓΣΕΣ του Τµήµατος Επιστήµης και Τεχνολογίας 
συνεδρία (368η/18.03.2009) του Γεωπονικού Πανεπιστη− 
µίου Αθηνών. 
6. Το απόσπασµα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Γεωπονικού Πανεπιστηµίου Αθηνών συ− 
νεδρία (387/30.04.2009). 
7. Το υπ’ αριθµ. 3631/30.4.2009 έγγραφο του Πρύτανη 
του Γεωπονικού Πανεπιστηµίου Αθηνών από το οποίο 
προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εσωτερική αξιολό− 
γηση των Τµηµάτων Επιστήµης Ζωικής Παραγωγής και 
Υδατοκαλλιεργειών και Επιστήµης και Τεχνολογίας Τρο− 
φίµων. 
8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισµού, αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε για το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 τη λει− 
τουργία ∆ιατµηµατικού Προγράµµατος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των Τµηµάτων Επιστήµης Ζωικής Παραγωγής 
και Υδατοκαλλιεργειών και Επιστήµης και Τεχνολογίας 
Τροφίµων του Γεωπονικού Πανεπιστηµίου Αθηνών µε 
τίτλο «Ολοκληρωµένη ∆ιαχείριση Παραγωγής Γάλακτος 
και Γαλακτοκοµικών Προϊόντων», ως ακολούθως: 
 
Γενικές ∆ιατάξεις 
Το Τµήµα Επιστήµης και Τεχνολογίας Τροφίµων και 

το Τµήµα Επιστήµης Ζωικής Παραγωγής και Υδατοκαλ− 
λιεργειών του Γεωπονικού Πανεπιστήµιου Αθηνών (ΓΠΑ) 
θα λειτουργήσουν για το έτος 2009−2010 αυτοχρηµα− 
τοδοτούµενο ∆ιατµηµατικό Πρόγραµµα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΠΜΣ) µε τίτλο «Ολοκληρωµένη ∆ιαχείριση 
Παραγωγής Γάλακτος και Γαλακτοκοµικών Προϊόντων» 
σύµφωνα µε τις διατάξεις της απόφασης αυτής και του 
Ν. 3685/08 (ΦΕΚ148, τ. Α). Τα Τµήµατα αναλαµβάνουν 
από κοινού τη διοικητική υποστήριξη του Προγράµµατος. 
 
Άρθρο 2 
Αντικείµενο - Σκοπός 
Το Τµήµα Επιστήµης και Τεχνολογίας Τροφίµων και 
το Τµήµα Επιστήµης Ζωικής Παραγωγής και Υδατοκαλ− 
λιεργειών του ΓΠΑ προκειµένου να ανταποκριθούν στην 
ανάγκη για πληρέστερη κατάρτιση ειδικευµένων νέων 
επιστηµόνων προτείνουν την οργάνωση και λειτουργία 
Προγράµµατος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) για το 
ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 µε τίτλο «Ολοκληρωµένη 
∆ιαχείριση Παραγωγής Γάλακτος και Γαλακτοκοµικών 
Προϊόντων». 
Το Πρόγραµµα έχει ως στόχο την προαγωγή της γνώ− 
σης και της έρευνας (α) στους επιστηµονικούς κλάδους 
της Γενετικής Βελτίωσης, της Αναπαραγωγής, της Υγεί− 
ας και της ∆ιατροφής γαλακτοπαραγωγών ζώων, (β) 
στην Επιστήµη και Τεχνολογία του γάλακτος, ως εργα− 
λεία για την ανάπτυξη και παραγωγή υψηλής ποιότητας 
προϊόντων γάλακτος, και (γ) στις οικονοµικές αρχές και 
στις νοµοθετικές απαιτήσεις που σχετίζονται µε την 
παραγωγή γάλακτος και των προϊόντων του. Με τον 
τρόπο αυτό επιδιώκει να καλύψει συνολικά την αλυσίδα 
της γαλακτοκοµικής παραγωγής (πρωτογενής παραγω− 
γή − τεχνολογία − καταναλωτής), λαµβάνοντας υπόψη 
τις αρχές της αγροτικής οικονοµίας και της αγροτικής 
πολιτικής που αφορούν σε αυτό τον τοµέα. 
Ο σκοπός του Προγράµµατος συνοψίζεται στα εξής: 
(α) η προαγωγή της επιστηµονικής γνώσης και της 
έρευνας στον πολυδιάστατο τοµέα της Γαλακτοκοµί− 
ας, (β) η υψηλού επιπέδου κατάρτιση επιστηµόνων στις 
σύγχρονες τάσεις της παραγωγής και της επεξεργα− 
σίας γάλακτος για τη στελέχωση των υπηρεσιών του 
∆ηµοσίου και του Ιδιωτικού παραγωγικού τοµέα, των 
Ερευνητικών και Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων της χώρας 
µας, καθώς και ∆ιεθνών Οργανισµών, και (γ) η κατάρτιση 
ειδικών επιστηµόνων που προέρχονται από άλλες χώρες 
στις σύγχρονες τάσεις παραγωγής και επεξεργασίας 
γάλακτος. 
 
Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι 
Το ΠΜΣ απονέµει: 
α) Μεταπτυχιακό ∆ίπλωµα Ειδίκευσης (Μ∆Ε) στην 
«Ολοκληρωµένη ∆ιαχείριση Παραγωγής Γάλακτος και 
Γαλακτοκοµικών Προϊόντων». 
 
Άρθρο 4 
Κατηγορίες πτυχιούχων 
Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των συνεργαζό− 
µενων τµηµάτων ΑΕΙ, πτυχιούχοι Θετικών Επιστηµών 



Pr
os

lip
si

s.
gr

Proslipsis.gr 
Employ and Education 

και Επιστηµών Υγείας της ηµεδαπής και αναγνωρισµέ− 
νων οµοταγών Ιδρυµάτων της αλλοδαπής καθώς και 
πτυχιούχοι Τµηµάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντι− 
κειµένου. 
 
Άρθρο 5 
∆ιάρκεια Σπουδών 
Η χρονική διάρκεια για την απονοµή του Μ∆Ε σε δύο 
(2) πλήρη ακαδηµαϊκά εξάµηνα. Κατά το πρώτο εξάµη− 
νο (εαρινό εξάµηνο) πραγµατοποιείται η διδασκαλία 
των µαθηµάτων (θεωρία και εργαστήρια) και κατά το 
δεύτερο εξάµηνο (χειµερινό εξάµηνο) τα σεµινάρια, οι 
εκπαιδευτικές εκδροµές/επισκέψεις καθώς και η εκπό− 
νηση της µεταπτυχιακής διατριβής. 
 
Άρθρο 6 
Πρόγραµµα Σπουδών 
Για την απονοµή του Μ∆Ε απαιτείται: α) η υποχρεω− 
τική παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα 
µαθήµατα (θεωρία, και εργαστηριακές ασκήσεις, σεµι− 
νάρια και εκπαιδευτικές εκδροµές/επισκέψεις) και β) η 
συγγραφή και εκπόνηση Μεταπτυχιακής Εργασίας. Κάθε 
εξάµηνο σπουδών πιστώνεται µε τριάντα (30) Π.Μ. Το 
σύνολο των Π.Μ. που απαιτούνται για την απόκτηση του 
Μ∆Ε ανέρχονται σε εξήντα (60ΠΜ). 
Τα µαθήµατα, η διδακτική και η ερευνητική απασχόληση, 
οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους εκπαιδευ− 
τικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την απονοµή 
του, κατά το άρθρο 3 τίτλου ορίζεται ως εξής: 
Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
Μαθήµατα Πιστωτικές - Μονάδες - Υποχρεωτικά 
1. Επιστήµη Γάλακτος και Γαλακτοκοµικών Προϊόντων 5 
2. Τεχνολογία Γάλακτος και Γαλακτοκοµικών Προϊόντων 5 
3. Ποιοτικός Έλεγχος και Ασφάλεια Γάλακτος και 
Γαλακτοκοµικών Προϊόντων − Νοµοθεσία 2 
4. Εκτροφή Ζώων και Παραγωγή Γάλακτος 4 
5. ∆ιατροφή Γαλακτοπαραγωγών Ζώων 4 
6. Φυσιολογία και Υγιεινή Γαλακτοπαραγωγών Ζώων 3 
7. Οικονοµία και Αγροτική Πολιτική 4  
Επιλογής 
1. Βιοχηµεία Τροφίµων 3 
2. Γαλακτοκοµικά Προϊόντα και ∆ιατροφή του Ανθρώπου 3 
3. Γαλακτοκοµία και ∆ιατροφή του Ανθρώπου 3 
Σύνολο Εξαµήνου 30 
Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ 
Μάθηµα Πιστωτικές - Μονάδες 
Σεµινάρια 2 
Εκπαιδευτικές εκδροµές/επισκέψεις 3 
Μεταπτυχιακή διατριβή 25 
Σύνολο Εξαµήνου 30 
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 60 
 
Άρθρο 7 
Αριθµός Εισακτέων 
Ο αριθµός των εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώ− 
τατο όριο στους δώδεκα (12) φοιτητές. 
 
Άρθρο 8 
Προσωπικό 
Τα Τµήµατα που οργανώνουν το ΠΜΣ διαθέτουν ικανό 
αριθµό εξειδικευµένων µελών ∆ΕΠ που θα καλύψουν το 
µεγαλύτερο µέρος των εκπαιδευτικών και ερευνητικών 

αναγκών του προγράµµατος. Επιπλέον, θα συµµετά− 
σχουν και άλλα µέλη ∆ΕΠ του ΓΠΑ καθώς και άλλες 
κατηγορίες που πληρούν τις προϋποθέσεις του αρ. 5 
του ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α’). 
 
Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδοµή 
Το Τµήµα Επιστήµης και Τεχνολογίας Τροφίµων και 
το Τµήµα Επιστήµης Ζωικής Παραγωγής και Υδατο− 
καλλιεργειών διαθέτουν κατάλληλα εξοπλισµένες ερ− 
γαστηριακές αίθουσες, πειραµατικές εγκαταστάσεις, 
αίθουσες διδασκαλίας, αίθουσα Η/Υ κ.λπ., οι οποίες 
συµπληρώνονται από τα εργαστήρια και την υποδοµή 
του ΓΠΑ (βιβλιοθήκη κ.λπ.). Το σύνολο των ανωτέρω 
µπορεί κάλλιστα να εξυπηρετήσει τις εκπαιδευτικές και 
ερευνητικές ανάγκες του ΠΜΣ. 
 
Άρθρο 10 
∆ιάρκεια Λειτουργίας 
Το ΠΜΣ προβλέπεται να λειτουργήσει µε την παρούσα 
µορφή για το ακαδηµαϊκό έτος 2009−2010 οπότε θα 
αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας 
του σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στον ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148τ.Α΄). 
 
Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας 
1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Προγράµµατος 
υπολογίζεται σε 54.000,00 € και από αυτό, ποσό 65% 
ήτοι 35.100,00 € αφορά στο λειτουργικό κόστος του 
ΠΜΣ και αναλύεται ως εξής: 
ΕΙ∆ΟΣ ∆ΑΠΑΝΗΣ ευρώ 
1 Αµοιβές − αποζηµιώσεις διδακτικού, τεχνικού και 
διοικητικού προσωπικού 7.000 
2 ∆απάνες µετακινήσεων 7.000 
3 Αναλώσιµα και άλλες προµήθειες 14.100 
4 Υλικοτεχνική υποδοµή 4.000 
5 Υποτροφίες 3.000 
ΣΥΝΟΛΟ 35.100 
Το κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλυφθεί από δίδακτρα. 
 
Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις 
Όλα τα θέµατα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθµίζονται από τον εσωτερικό κανονι− 
σµό λειτουργίας του ΓΠΑ και από τα αρµόδια όργανα, 
σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία όπως αυτή ισχύει 
κάθε φορά. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 1 Ιουλίου 2009 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ ΤΑΛΙΑ∆ΟΥΡΟΣ 

 
 
 
 

 
 

 


